
 
 

 

 
 

 

 
 

OGGETTO: Determina di avvio delle procedure di selezione per n. 07 figure interne quali membri del 
Team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto “Ascoltiamoli diventare 
grandi” - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca -  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-24429  
CUP:  B84D22006100006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 
"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l'Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante "Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" 
nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 -del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  

“Giovanni Falcone” 
Sede Centrale: Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na)  

Tel. 081.8665200 - 081.8046382  Fax 081.8662300    
 
 
 
 

Sede Licola: Via Domiziana, 167 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na) 
Tel. 081.8678156    

 

Sede Varcaturo: Via Gelsi, snc – 80014 Giugliano in Campania (Na) 
Tel. 081.2181183    

 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - PEC: nais06200c@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 96024780635 - Codice Meccanografico: NAIS06200C 

Sito web: www.istitutofalcone.edu.it 

 

 

Unione  Europea 





 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante i criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel primo e 
secondo ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione” nell’ambito della missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU  con il quale la nostra Istituzione scolastica è risultata assegnataria di € 282.685,45; 
VISTA la nota ministeriale prot.n. 0109799 del 30/12/2022 contenente "istruzioni operative per azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica"; 
VISTO il D.P.R. n° 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTE le delibere di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti e del 
Consiglio di Istituto; 
VISTO il P.T.O.F. dell'Istituto; 
VISTO l'Accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Ascoltiamoli diventare grandi” prot. 1644/IV-5 del 28/02/2023; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio di cui al prot 2299 del 21/03/2023 afferente alle “Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) PNRR investimento M4C1-1.4, MI   
Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
RILEVATA la necessità di costituire un team per la prevenzione della dispersione scolastica 
composto da docenti esperti interni che, partendo da un'analisi di contesto, supporti la scuola 
nell'individuazione delle studentesse e degli studenti a rischio di abbandono e nella mappatura dei 
loro fabbisogni; 
RILEVATO che il team debba coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione e nella 
gestione degli interventi di riduzione dell'abbandono all'interno della scuola e dei progetti 
educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 
territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del 
terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 
CONSIDERATO che è stata realizzata una nuova piattaforma per l'inserimento e la gestione dei 

Progetti PNRR; 

DECRETA   

 

 
Art. 1. 

 
 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 

Art. 2 
di avviare un avviso interno di selezione del personale per l'individuazione di n. 07 membri del 
TEAM necessari alla realizzazione del progetto inerente il Piano nazionale di ripresa e resilienza 
missione 4: Istruzione e ricerca componente 1- potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - "Ascoltiamoli diventare grandi" 

 
 
 

Art. 3 

 

Le prestazioni richieste alle diverse figure saranno specificate nell'avviso e dovranno  essere 
realizzate secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico e rispettando i compiti indicati 
nell'avviso. 

 
 

Art.4 
Per lo svolgimento degli incarichi è previsto un compenso orario di Euro 34,00 lordo stato, per un 
numero di ore che sarà esplicitato nell'avviso. 
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l'effettiva erogazione dei fondi. 

 
 
 

Art. 5 

 

Ai sensi dell'art.  125 comma 2 e dell'art.  10 del D.Lgs  163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 del 
7 agostol 990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Rossella 
Tenore 

 



 
 

Art. 6 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno fomiti agli interessati nell'avviso di selezione, che fa parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 
Il Presente atto è pubblicato sul sito web dell'Istituto. 
 
 
          Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Rossella Tenore    
          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


